REPUBLIKA E SHQIPERISE

AUTORITETI I KONKURRENCES
KOMISIONI I KONKURRENCES

Nr4 21/ prot. Tirané, mé 5.4 2045

9 VENDIM

Nr. 70 , Daté 23 .OF 2025

“MBI VENDIMIN E KOMISIONIT TE KONKURRENCES NR. 1084, DATE
10.05.2024 “MBI MONITORIMIN E ZBATIMIT TE VENDIMIT TE
KOMISIONIT TE KONKURRENCES NR. 921, DATE 09.11.2022 “PER
MBYLLJEN E PROCEDURES SE HETIMIT TE THELLUAR NE TREGUN
E MENAXHIMIT TE FACILITETEVE TE PARKIMIT TE AEROPORTIT
“NENE TEREZA” (TIRANA INTERNATIONAL AIRPORT) DHE
MIRATIMIN E ANGAZHIMEVE SI TE DETYRUESHME NE FORMEN E
KUSHTEVE DHE DETYRIMEVE PER NDERMARRJEN STAR PARKING
ALBANIA SHPK”

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

Ziy Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATIA Zv/Kryetar
Znj. Rezana KONOMI Anétar
Z. Durim KRAJA Anétar

Né mbledhjen e tij t& datés 2)5. O£.2025, shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekt:

Mbi Vendimin e Komisionit t&¢ Konkurrencés nr. 1084, daté 10.05.2024 “Mbi
monitorimin e zbatimit t& Vendimit t& Komisionit t& Konkurrencés nr. 921,
daté 09.11.2022 “Pér mbylljen e procedurés s& hetimit t& thelluar né tregun e
menaxhimit t& faciliteteve t& parkimit t& aeroportit “Néné Tereza™ (Tirana
International Airport) dhe miratimin e angazhimeve si t& detyrueshme né
formén e kushteve dhe detyrimeve pér ndérmarrjen Star Parking Albania
SHPK™ .

Bazé ligjore: Neni 24, germa (d) dhe neni 26, ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen

e konkurrencés™.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit t&:

Relacionit té Sekretarit t€ Pérgjithshém, té Autoritetit t¢ Konkurrencés “Mbi
Vendimin e Komisionit t&é Konkurrencés nr. 1084, daté 10.05.2024 *“Mbi monitorimin
e zbatimit té Vendimit t&¢ Komisionit t&€ Konkurrencés nr. 921, daté 09.11.2022 “Pér
mbylljen e procedurés s¢ hetimit t€ thelluar né tregun e menaxhimit t& faciliteteve té
parkimit té aeroportit “Néné Tereza™ (Tirana International Airport) dhe miratimin e
angazhimeve si té detyrueshme né formén e kushteve dhe detyrimeve pér ndérmarrjen
Star Parking Albania SHPK SHPK,



VEREN SE:

Komisioni i Konkurrencés me vendimin nr. 921, daté 09.11.2022, Pér mbylljen e
procedurés sé hetimit t& thelluar né tregun e menaxhimit té faciliteteve t& parkimit té
Aeroportit “Néné Tereza” dhe miratimin e angazhimeve si té detyrueshme né formén e
kushteve dhe detyrimeve pér ndérmarrjen “Star Parking Albania™ SHPK™, vendosi:

I
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Mbylljen e procedurés sé hetimit té thelluar ndaj ndérmarrjes Star Parking Albania
SHPK né tregun e menaxhimit té faciliteteve té parkimit té Aeroportit “Néné Tereza”
(Tirana International Airport).

Gjobitjen e ndérmarrjes Star Parking Albania SHPK né masén 1% té xhiros té vitit
paraardhés financiar, pérkatésisht né shumén 1,614,899 (njé milion e gjashtéqind e
katérmbédhjeté mijé e tetéqind e néntédhjeté e nénté) Leké.

II. Miratimin e angazhimeve té depozituar nga ndérmarrja Star Parking Albania SHPK,

si té detyrueshme né formén e kushteve dhe detyrimeve, si mé poshté vijon:

a) Ndérmarrja Star Parking Albania SHPK 1é hartojé njé metodologji pér llogaritjen
e kostove pér formimin e ¢mimit té telepasit;

b) Ndérmarrja Star Parking Albania SHPK té aplikojé tarifa té orientuara drejt
kostos, pér ndérmarrjet gé pajisen me telepas si dhe pér ¢do shérbim tjetér;

¢) Ndérmarrja Star Parking Albania SHPK nuk do té zbatojé kushte t1é pabarabarta
me ndérmarrjet té cilat lidhin kontraté me Star Parking pér tu pajisur me telepas,
duke i vendosur ato né gjendje 1é pafavorshme konkurrence.

1V. Ndérmarrja Star Parking Albania SHPK ka detyrimin té mos abuzojé me pozitén
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dominuese ve¢anérisht:

a) vendosjen, né ményré é drejipérdrejté ose té térthorté, e ¢gmimeve té padrejta 1é
blerjes ose shitjes apo e kushteve té tjera té padrejta té tregtimit;

b) kufizimin e prodhimit, tregjeve ose zhvillimit teknik;

c) zhatimin e kushteve 1é pabarabarta pér veprime tregiare té njéjta me palét, duke i
vendosur ato né gjendje té pafavorshme konkurrence;

d) vendosjen e kushteve pér lidhjen e kontratave me palét e tjera, gé kéto té fundit té
pranojné detyrime shiesé, 1€ cilat, pér veté natyrén e tyre ose sipas praktikave
tregiare, nuk kané lidhje me objektin e kontratave né fialé.

NEé rast té mos pérmbushjes sé kushteve dhe detyrimeve té pércaktuara né dispozitivin
e kétij vendimi, ndérmarrja Star Parking Albania SHPK né zbatim té nenit 76, pika I,
germa (a) té ligjit nr. 9121/2003 ndéshkohet me penalitetin pérkatés.

Pér pérmbushjen e kushteve dhe detyrimeve té pércaktuara né pikén Il té kétij
vendimi, ndérmarrja Star Parking Albania SHPK do té monitorohet pér njé periudhé
1 vjegare.

Komisioni i Konkurrencés me vendimin nr. 1084, daté 10.05.2024 “Mbi monitorimin e
zbatimit t€ Vendimit t&¢ Komisionit t&¢ Konkurrencés nr. 921, daté 09.11.2022 “Pér
mbylljen e procedurés sé hetimit t€ thelluar né tregun e menaxhimit té faciliteteve té
parkimit t& aeroportit “Néng& Tereza™ (Tirana International Airport) dhe miratimin e
angazhimeve si t& detyrueshme né formén e kushteve dhe detyrimeve pér ndérmarrjen
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Star Parking Albania SHPK SHPK™, vendosi:

I Vijimin e monitorimit té zbatimit té kushteve dhe detyrimeve té pércaktuara né pikén
11 té vendimit t¢ Komisionit té Konkurrencés nr. 921, daté 09.11.2022 “Pér mbylljen
e procedurés sé hetimit té thelluar né tregun e menaxhimit té faciliteteve té parkimit
té Aeroportit “Néné Tereza” dhe miratimin e angazhimeve si té detyrueshme né
formén e kushteve dhe detyrimeve pér ndérmarrjen “Star Parking Albania SHPK ",
edhe pér njé periudhé 1 vjegare.

II. Gjobitjen e ndérmarrjes Star Parking Albania SHPK, pér moszbatimin e detyrimeve
té sanksionuara né pikén 111 t¢ VKK nr. 921/2022, né masén 756,581 Leké (shtatéqind
e pesédhjeté e giashté mijé e peséqind e tetédhjeté e njé) Leke.

. AK né vijim t€ monitorimit, népérmjet shkresés nr.431/1 prot., daté 09.05.2025 dhe nr.
431/4 prot., dat€ 29.05.2025 ka kérkuar informacion ndaj ndérmarrjes Star Parking
Albania SHPK mbi zbatimin e pikés I1I t& dispozitivit t& vendimit t&¢ VKK nr. 921/2022.

. Ndérmarrja Star Parking Albania SHPK, népérmjet shkresés sé€ saj nr. 431/3 prot, daté
22.05.2025 “Dérgim informacioni”, dhe nr. 431/5 prot. dat¢ 05.06.2025 “Dérgim
dokumentacioni”, ka depozituar informacionin mbi pér periudhén 1 vjecare té
monitorimit.

. Nga administrimi dhe pérpunimi i informacionit pér ndérmarrjen Star Parking Albania
SHPK, konstatohet si mé& poshté vijon:

i.  Lidhur me angazhimin e pikés Ill/a: Ndérmarrja Star Parking Albania SHPK té
hartojé njé metodologji pér llogaritjen e kostove pér formimin e ¢mimit té telepasit.

. Né datén 08.04.2025, né vijim t&€ monitorimit t€ zbatimit t&¢ VKK nr. 1084, daté
10.05.2024, Sekretariati i Autoritetit t&¢ Konkurrencés ka realizuar njé takim konsultativ
me ndérmarrjen Star Parking Albania SHPK ku é&shté diskutuar dhe pyetur ndérrmarrja
mbi monitorimin e zbatimit t& VKK nr. 921/2022 dhe nr. 1084/2024 si dhe nése kané njé
metodologji pér koston, mbéshtetur né faktin se né pérfundim t&¢ monitorimit té fundit
rezultonte njé piké e pa zbatuar nga ndérmarrja.

. Ndérmarrja Star Parking Albania SHPK, gjaté seancés dégjimore u shpreh se ka dhe po
zbaton germat b dhe c t& pikés 111 t& dispozitivit t&¢ VKK nr. 921/2022, por pérsa i pérket
germés a, té po késaj pike, ndérmarrja ende nuk ka implementuar njé metodologji kosto
pasi po has véshtirési n€ krijimin e saj. N& kéto kushte, Sekretariati i AK i ka kérkuar
ndérmarrjes qé kéto pretendime t’i dérgojé me shkresé zyrtare prané AK pér vlerésim.

Me tej Star Parking Albania SHPK deklaron se, edhe pse mungon njé metodologji e
miratuar pér pércaktimin e tarifave t& shérbimit t& parkimit, ajo vleréson se ¢do vlerésim
mbi drejtésiné ose proporcionalitetin e kétyre tarifave duhet té trajtohet me kujdes té
shtuar dhe né kontekst mé té gjeré té funksionimit t& tregut.

. Né pikén 10 t&¢ VKK nr. 1084/2024 éshté shprehur se: Pasja e njé metodologjie pér
llogaritjen e kostove pér formimin e ¢gmimit té telepasit apo dhe shérbimeve té tjera éshté
esenciale pér ndérmarrje qé gézojn€ njé eksluzivitet, ashtu si ndérmarrja Star Parking
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10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

Albania SHPK, e cila &shté subjekti i vetém g€ menaxhon facilitetet e parkimit, shérbimet
dhe pajisjet e karrocave né Aeroportin “Néné Tereza” (TIA). Kjo metodologji e formimit
t& gmimit &shté edhe me e nevojshme né momentin kur kjo ndérmarrje operon me norma
fitimi mbi 40%.

Si rrjedhojé, AK, nuk kérkon njé metodologji t& miratuar (nga institucionet rregullatore)
té tarifave t€ shérbimeve té€ parkimit (si¢ shprehet Star Parking Albania SHPK se
mungon), por se si pércaktohet nga ana e ndérmarrjes ¢mimi, duke u mbéshtetur né kostot
g€ has biznesi, segmenti i telepasit né veganti. Duke gené se ky ¢mim pércaktohet né
fillim t€ veprimtaris€, apo periudhés, ai nuk mund té jeté pasqyra e t& ardhurave dhe
shpenzimeve g€ kryhet né fund t& periudhés (si¢ dhe Star Parking Albania SHPK ka sjellé
mé paré prané AK pér t€ justifikuar metodologjiné e kostos).

Né njé metodologji kostoje pér té caktuar ¢gmimin, tregohen garté kostot fikse dhe ato
variabgl pér njésiné e veprimtarisé, (né kété rast, postet me telepas) si dhe norma e fitimit
(né pérqindje dhe/apo vleré kur kjo njihet) e cila éshté e mirépércaktuar qé né fazén e
caktimit t& gmimit t€ orientuar n€ kosto. Kjo normé fitimi nuk mund té ndryshojé nga viti
né vit kur gmimi gendron i njejté, si¢ ndodh me metodologjiné e sjellé nga ndérmarrja
gjaté fazés s€ monitorimit pér vitet 2022-2024.

Me shkresén nr. 431/6 prot., daté 22.07.2025, ndérmarrja Star Parking Albania SHPK ka

dorézuar njé dokument i cili pér vitin 2022, 2023 dhe 2024 pérmban:

» Koston Kapitale pér Njési (dhe formulén pérkatése)

e Amortizimin Vjetor t& Investimit (dhe formulén pérkatése)

e Koston Operative Vjetore pér Njési (dhe formulén pérkatése)

e Koston Totale Vjetore pér Njési (dhe formulén pérkatése)

e Normeén e Interesit(dhe formulén pérkatése)

e Shndérrimi né Njési mé té€ Vogla (dité/muaj)

e Llogaritjen e Kostos pér vitet e mésipérme

e Tabelat e llogaritjeve té mésipérme pér 2022, 2023 dhe 2024 (Kosto e Investimit,
Amortizimi Vjetor, Kosto Operative pér njési), si dhe tabelén pérmbledhése pér
secilin vit.

Nga dokumenti i mé&sipérm rezulton se kosto ditore pér njé vend parkimi éshté 343 leké
né vitin 2022, 498 leké pér vitin 2023 dhe 374 leké pér vitin 2024.

Sa mé sipér, lidhur me zbatimin e pikés [11/a t¢ VKK nr. 921/2022, rezulton se ndérmarrja
Star Parking Albania SHPK ka hartuar njé metodologji pér llogaritjen e kostove pér
formimin e ¢gmimit t& telepas-it apo t€ posteve t& parkimit.

Lidhur me angazhimin e pikés I1I/b: Ndérmarrja Star Parking Albania SHPK té aplikojé
tarifa 1é orientuara drejt kostos, pér ndérmarrjet gé pajisen me telepas si dhe pér ¢do
shérbim tjetér.

Star Parking Albania SHPK vé né dukje se edhe se éshté operatori mé i madh dhe térésisht
i automatizuar, nuk €shté ndérmarrja e vetme qé operon né até zoné ku jané dhe 2-3
[parkime] t€ tjera jashté administrimit t& Star Parking. Gjithashtu, ndérmarrja, vé né dukje
se ¢do transaksion i saj deklarohet né organet tatimore népé€rmjet sistemit DevPOS,
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ndérsa ndérmarrjet e tjera edhe se aplikojné gmime t€ njejta me t&, operojné né ményré
informale.

17. Star Parking Albania SHPK shpjegon se, subjektet qé operojné né ambientet e parkimit
qé ajo administron ndahen né tre kategori:'
Subjektet g€ japin makina me gera — operojné me leje té posagme dhe kané nga 2 deri
né 10 poste parkimi me tarifé¢ fikse mujore prej 36 000 leké pér post. Pagesat
realizohen me banké.

- Subjekte té transportit urban/interurban — kjo kategori ka vendin e vet, té€ konturuar

dhe me vende t€ dedikuara. Pagesé fikse mujore prej 36 000 leké pér post dhe pagesat
realizohen me banké.
Subjekte g€ ushtrojné aktivitet tregrar né TIA dhe paguajné abone — me mjete 6 apo
7+1 vende pér subjektet g€ operojné kryesisht né turizmin dentar, estetik apo gé presin
e pércjellin klientét e tyre. Aboneja kushton 15 000 leké né muaj, ndérkohé qé mjetet
mund t€ hyjné e dalin disa heré né€ dité nga parkingu.

18. Komisioni i Konkurrencés né pikén 12 t& Vendimit nr. 1084, daté 10.05.2024 “Mbi
monitorimin e zbatimit t&¢ Vendimit t&¢ Komisionit t¢ Konkurrencés nr. 921, daté
09.11.2022 “Pér mbylljen e procedurés sé hetimit té thelluar né tregun e menaxhimit té
faciliteteve t€ parkimit t€ aeroportit “Néné Tereza” (Tirana International Airport) dhe
miratimin e angazhimeve si t€ detyrueshme né formén e kushteve dhe detyrimeve pér
ndérmarrjen Star Parking Albania SHPK SHPK”, ka shprehur se: Pavarésisht se
ndérmarrja Star Parking &shté shprehur se, nuk ka aplikuar dhe nuk parashikon t& aplikojé
asnjé rritje té tarifave té telepaseve, duke i krahasuar kéto tarifa me periudhén para marrjes
s€ vendimit nga Komisioni i Konkurrencés, pra pér periudhén janar - gershor 2021,
detyrimi mujor pér ndérmarrjet qé operojné né transportin e udhétaréve (shérbimi
autobus) nga TIA ka qgené 18,000 lek&/muaj pér | telepas, ndérsa gjaté periudhés sé
monitorimit kjo tarifé ka gen& 36,000 leké&/copa pér 1 telepas. Vihet re njé rritje e ¢gmimit
té telepasit nga 18,000 lek&/copa n€ 36,000 leké/copa.

19. Duke krahasuar tarifat pér ndérmarrjet q€ operojné né transportin e udhétaréve nga TIA,
nga vendimi i Komisionit t& Konkurrencés nr. 1084, daté 10.05.2024, rezulton se tarifat
pér kéto ndérmarrje vijojné t&€ jené€ 36,000 lek&/muaj pér njé post parkimi, pra nuk vihet
re njé rritje e gmimit té telepasit.

20. Sa mé sipér, mbéshtetur edhe né shkresén nr. 431/6 prot., daté 22.07.2025, lidhur me
zbatimin e pikés 11l/b t¢ VKK nr. 921/2022, rezulton se ndérmarrja Star Parking Albania
SHPK zbaton njé metodologji kosto dhe tarifat orientohen drejt kostos.

ii.  Lidhur me angazhimin e pikés Ill/c: Ndérmarrja Star Parking Albania SHPK nuk do
1é zbatojé kushte té pabarabarta me ndérmarrjet té cilat lidhin kontraté me Star
Parking pér tu pajisur me telepas, duke i vendosur ato né gjendje té pafavorshme
konkurrence.

SHPK népérmjet shkresés nr. 431/5 prot., daté 05.06.2025 “Tabela e pagesave (& faturave, tabelat pérmbledhése
1€ kontratave, tabelat e & ardhurave nga faturat pér parkim (ku evidentohet subjekti, nr i vendeve dhe pagesa)
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21.

22,

23.

Ndérmarrja Star Parking Albania SHPK lidhur me angazhimin e pikés “c” ka depozituar
nj€ kopje t€ kontratave t& lidhura me subjektet q& operojné né ambientet e parkimit t& Star
Parking Albania SHPK gjaté periudhés 10 maj 2024 — 10 maj 2025.

Nga kontratat e qerasé pér poste/vende parkimi t& lidhura gjaté periudhés sé monitorimit
vihet re se, ndérmarrja Star Parking Albania SHPK ka zbatuar kushte t& njéjta pér té gjitha
subjektet.

Si pérfundim sa mé sipér, lidhur me zbatimin e pikés I1l/c t&¢ VKK nr. 921/2022, rezulton
se ndérmarrja Star Parking Albania SHPK nuk ka zbatuar kushte té pabarabarta me
ndérmarrjet t€ cilat lidhin kontraté me Star Parking pér t& pasur njé post parkimi.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, bazuar né nenin 24, germa (d) dhe nenin 26, t& ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™,

IL.

VENDOSI:

Mbylljen e procedurés sé monitorimit né zbatim t& Vendimit nr. 1084, daté 10.05.2024
“Mbi monitorimin e zbatimit té¢ Vendimit t& Komisionit t& Konkurrencés nr. 921, daté
09.11.2022 “Pér mbylljen e procedurés sé& hetimit té thelluar né tregun e menaxhimit té
faciliteteve t€ parkimit t&é aeroportit “Néné Tereza™ (Tirana International Airport) dhe
miratimin e angazhimeve si t€ detyrueshme né formén e kushteve dhe detyrimeve pér
ndérmarrjen Star Parking Albania SHPK™

Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin dhe ndjekjen e zbatimit t& kétij
vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi menjéherg.

KOMISIONI I KONKURRENCES

Rezana




